

Số: 9C -KHPH/BHXH - TĐTN

Tây Ninh, ngày 05 tháng 9 năm 2022

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

**Tuyên truyền, vận động Đoàn viên và người dân tham gia BHXH, BHYT
giữa Tỉnh đoàn và Bảo hiểm xã hội tỉnh năm 2022**

Thực hiện Quy chế phối hợp số 94 - QC/BHXH-TĐTN ngày 5/9/2022 giữa Tỉnh đoàn và Bảo hiểm xã hội (BHXH) tỉnh Tây Ninh về việc phối hợp thực hiện chính sách BHXH, BHYT giai đoạn 2022-2025. Nhằm tiếp tục nâng cao nhận thức cho cán bộ, Đoàn viên và người dân về tính ưu việt của chính sách BHXH, BHYT, hướng tới mục tiêu BHXH cho mọi người và BHYT toàn dân, Tỉnh Đoàn và Bảo hiểm xã hội tỉnh Tây Ninh thống nhất xây dựng Kế hoạch phối hợp tuyên truyền, vận động nông dân tham gia BHXH, BHYT năm 2022 cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Phát huy thế mạnh của hai ngành trong công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, thanh niên và người dân tham gia BHXH, BHYT, góp phần tham gia đảm bảo hiệu lực, hiệu quả các chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT.

- Đẩy mạnh công tác phối hợp triển khai thực hiện chính sách, pháp luật BHXH, BHYT, tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho Đoàn viên, thanh niên và người dân, nhất là ở khu vực nông thôn hiểu rõ hơn về quyền lợi và trách nhiệm khi tham gia BHXH, BHYT, tạo sức lan tỏa mạnh mẽ, nhằm thu hút Đoàn viên và người dân tham gia BHXH, BHYT.

- Xây dựng và củng cố đội ngũ tuyên truyền viên trong tổ chức Đoàn, nhất là ở xã, phường, thị trấn; trên cơ sở đó để xây dựng và phát triển các mô hình để góp phần phát triển người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình, trong thời gian tới.

- Tạo điều kiện thuận lợi cho Đoàn viên, thanh niên và người dân tự nguyện tham gia BHXH, BHYT.

2. Yêu cầu

- Kế hoạch phối hợp giữa hai đơn vị đảm bảo triển khai, thực hiện hiệu quả, cuối năm sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện trong năm và thống nhất nhiệm vụ phối hợp trong năm sau.

- Phân đầu đến cuối năm 2022 số người tham gia BHXH, BHYT đạt theo các Nghị quyết, Kế hoạch của Tỉnh ủy và UBND tỉnh đề ra.

II. Nội dung phối hợp

1. Tổ chức Hội nghị tuyên truyền, vận động tại Huyện đoàn, Thị đoàn, Thành đoàn (gọi chung là Huyện đoàn)

- Đối tượng: cán bộ, đoàn viên, thanh niên và người dân (*cán bộ Đoàn cấp huyện, xã; đoàn viên chi đoàn ở ấp, khu phố*).

- Hình thức, số lượng: mỗi tháng tổ chức ít nhất 02 hội nghị/huyện, thị, thành, mỗi hội nghị ít nhất 30 đại biểu tham dự (*Huyện đoàn hoặc xã đoàn tổ chức và gửi thư mời*).

- Nội dung: Triển khai một số nội dung cơ bản của Luật BHXH, BHYT; Kỹ năng tuyên truyền, vận động Đoàn viên, thanh niên và nhân dân tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình; Quy định về thủ tục, hồ sơ, quy trình, phương thức đăng ký tham gia.

- Địa điểm: tại cơ quan BHXH hoặc Huyện đoàn chọn địa điểm phù hợp.

- Thời gian: tổ chức hàng tháng trong năm 2022 (Huyện đoàn bố trí thời gian hợp lý để tổ chức hội nghị).

2. Tổ chức tuyên truyền, vận động theo nhóm nhỏ

- Đối tượng: Đoàn viên, thanh niên và người dân.

- Số lượng hội nghị: Lồng ghép các buổi tập huấn, tại các điểm chợ, nơi đông dân cư trên địa bàn ...

- Nội dung: tuyên truyền về chính sách BHXH, BHYT, vận động Đoàn viên, tiểu thương và nhân dân tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình.

- Địa điểm: Huyện đoàn, xã đoàn phối hợp BHXH cấp huyện chọn địa điểm.

- Thời gian: tổ chức hàng tháng trong năm 2022.

III. Tổ chức thực hiện

1. Tỉnh Đoàn

- Triển khai Kế hoạch phối hợp đến Huyện Đoàn và tương đương; chỉ đạo các đơn vị chủ động phối hợp với Bảo hiểm xã hội cùng cấp thực hiện tuyên truyền các chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT và vận động Đoàn viên, thanh niên và người dân tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình đạt và vượt kế hoạch đề ra.

- Giao kế hoạch tổ chức Hội nghị tuyên truyền và vận động Đoàn viên, thanh niên và người dân tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình cho Huyện Đoàn. Phần đầu đến hết năm 2022 đạt kế hoạch đề ra.

- Giao Ban Tuyên giáo làm đầu mối phối hợp cùng Phòng Truyền thông và Phát triển đối tượng – BHXH tỉnh trong việc triển khai thực hiện các nội dung trong kế hoạch, đảm bảo đạt hiệu quả.

- Chỉ đạo Huyện đoàn Phối hợp với phòng Truyền thông & PTĐT và BHXH cùng cấp xây dựng kế hoạch và tổ chức các Hội nghị tuyên truyền và mời đại biểu tham dự hội nghị đúng thành phần, thời gian quy định (*nội dung*

được nêu tại Mục II). Giao chỉ tiêu tuyên truyền, vận động người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình cho đoàn cơ sở.

2. Bảo hiểm xã hội tỉnh.

- Triển khai Kế hoạch phối hợp, chỉ đạo Bảo hiểm xã hội các huyện, thị, thành phối hợp với Huyện Đoàn và tương đương tham gia thực hiện các chính sách, pháp luật BHXH, BHYT đạt hiệu quả cao.

- Giao Phòng Truyền thông và Phát triển đối tượng làm đầu mối phối hợp cùng Tỉnh Đoàn (*Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn*) và Thành đoàn trong việc triển khai thực hiện các nội dung trong kế hoạch, đảm bảo đạt hiệu quả.

- Chỉ đạo BHXH các huyện, thị xã chủ trì, phối hợp với Huyện đoàn, Thị đoàn xây dựng kế hoạch và tổ chức các Hội nghị tuyên truyền, vận động và mời đại biểu tham dự hội nghị đúng thành phần, thời gian quy định (*nội dung được nêu tại Mục II*). Phối hợp với Huyện đoàn, Thị đoàn giao chỉ tiêu tổ chức hội nghị tuyên truyền, vận động người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình đến cấp đoàn cơ sở.

3. Kinh phí thực hiện

- Chế độ hội nghị: đại biểu tham dự được hỗ trợ theo quy định.

- Hỗ trợ kinh phí thuê hội trường, trang trí khẩu hiệu, nước uống đại biểu.

- Kinh phí thực hiện các nội dung trên được trích từ nguồn kinh phí tuyên truyền của cơ quan Bảo hiểm xã hội.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tuyên truyền chính sách, pháp luật BHXH, BHYT giữa Tỉnh Đoàn và BHXH tỉnh Tây Ninh năm 2022.

**BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH
KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Võ Văn Thảo

TM.BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN



PHÓ BÍ THƯ

Trịnh Thị Như Trang

Nơi nhận:

- BHXH tỉnh;
- Tỉnh đoàn;
- BHXH huyện, thị xã;
- Huyện đoàn, thị đoàn, thành đoàn;
- Lưu: BHXH, Tỉnh Đoàn.